
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

ATO: Contrato nº 150/2023
NOME: JULIO ANDERSON ARAÚJO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº. Cartográfico e/ou Agrimensor
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ATO: Contrato nº 151/2023
NOME: LUCIANA MIRANDA MATOS
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundi-
ário/Téc. em Geodésia e Cartografia
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.412,99
ATO: Contrato nº 152/2023
NOME: HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA
CARGO/FUNÇÃO: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Tecnólogo em Geoprocessamento
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ATO: Contrato nº 153/2023
NOME: ALESSANDRO FEREIRA DOS SANTOS 
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundi-
ário/Téc. em Geodésia e Cartografia
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.412,99 
ATO: Contrato nº 154/2023
NOME: LUAN HIDEKI BARBOSA NOZAWA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.215,50
ATO: Contrato nº 155/2023
NOME: JULIANA TAMIRES FERREIRA KIZAHY NAGEM
CARGO/FUNÇÃO: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº. Cartográfico e/ou Agrimensor
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ATO: Contrato nº 156/2023
NOME: CARLOS HENRIQUE CAVALCANTE MORAES
CARGO/FUNÇÃO: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº. Florestal
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ATO: Contrato nº 157/2023
NOME: DEYSE JULIANA DOS SANTOS CORREIA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.215,91
ATO: Contrato nº 158/2023
NOME: LAIS VIEIRA CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/
Engº. Florestal
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.954,91
ATO: Contrato nº 159/2023
NOME: LUCILENE COELHO MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo
VIGÊNCIA: 03.07.2023 a 02.07.2024
VALOR DO VENCIMENTO: R$ 1.215,91
ORDENADOR DE DESPESAS: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 956867

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0550/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/690137 e Memº 041/23/GEO, datados de 
16/06/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, HUGUARACI ARAUJO DIAS, 
matrícula nº 3167305/1, Técnico Agrimensor, no período de 12/07/2023 
a 10/08/2023, correspondente ao período aquisitivo de   12.03.2010 a 
11.03.2013.
Publique-se.
Bruno Yoheiji nKono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 29 de 
junho de 2023.

Protocolo: 956962
PORTARIA Nº 502/2023

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/469133, datado de 24.04.2023;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, ao servidor, TIAGO DE LIMA FERREIRA, ma-
trícula nº 55589694/2, Procurador Autárquico, no período de 03.07.2023 
a 01.08.2023, correspondente ao período aquisitivo de 20.06.2013 a 
19.06.2016.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,   15 de 
junho de 2023.

Protocolo: 956974

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0488/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/639900 e Memº 022/23-GP, de 02/06/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA, Assessor da 
Presidência, matrícula nº 5960259/2, para responder pela Chefia de Gabi-
nete, deste Instituto, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, por Férias 
da titular, Maria da Graça Martins Cavada, matrícula nº 3341623/12.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 07 de 
junho de 2023   

PORTARIA Nº 0490/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE Nº 2023/661088 e Memº 011/23- SPA/DJ, de 
07/06/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA , Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela Sub
-Procuradoria de Processos Administrativos-SPA deste Instituto, nas fé-
rias da titular NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº 
51855915/2, a partir de 03.07.2023 a 01.08.2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
junho de 2023.

PORTARIA Nº 0548/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/712614-GDA, de 21.06.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, matrícula nº 
3167577/1, para responder pela Gerência de Documentação e Arquivo, 
no período de 21.08.2023 a 19.09.2023, na ausência por férias, da titular 
ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 3166007/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 29 de ju-
nho de 2023. 

PORTARIA Nº 0549/2023
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/713474-SPJ e Mem º S/N de 21/06/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, para responder pela sub- 
Procuradoria de Processos Judiciais– SPJ, deste Instituto, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023, nas Férias da titular, MARIA DE FÁTIMA MAR-
TINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 327417/2
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 28 de 
junho de 2023   

Protocolo: 956958

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 0510/2023   
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/558926, datado de 15/05/2023
 R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta)dias a contar de 21/06/2023, o prazo de 
aplicação do Suprimento de Fundo, concedido através da PORTARIA Nº 
427/2023 de 16/05/2023, publicado no DOE nº35.401 de  17/05/2023, 


